
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 15Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

RESOLVE:                                                                          
I - Reduzir no montante de R$ 67.000,00 (Sessenta e Sete Mil Reais), a 
quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constan-
te(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.                      
Registre-se, publique-se e cumpra-se,                  
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 183, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECO-

NÔMICO         

  SEDAP        
     Investimentos  67.000,00 0,00 0,00 0,00 67.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0101 67.000,00 0,00 0,00 0,00 67.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
AGRICULTURA FAMILIAR  67.000,00 0,00 0,00 0,00 67.000,00

  SEDAP       
              0101 67.000,00 0,00 0,00 0,00 67.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         67.000,00 0,00 0,00 0,00 67.000,00

TOTAL 67.000,00 0,00 0,00 0,00 67.000,00

Protocolo: 486081

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0849 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/463153.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 18/03/2019, para fi ns de regularização funcional, a ser-
vidora GABRIELA DE OLIVEIRA RAMOS, matrícula n° 54191510/3, cargo 
COMISSIONADO, no GABINETE DO SECRETÁRIO, com atuação na SAPS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
07.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 485944

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 982 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
 CONCEDER a servidora ALESSANDRA DIAS BORSERO, Id. Funcional nº 
54189805/2, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada na Diretoria 
Técnica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 19 de Dezembro 
de 2019 a 17 de Janeiro de 2020, referente ao triênio 23 de Abril de 2007 
a 22 de Abril de 2010.
Portaria nº 1059 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER a servidora CARMEM RAMOS COSTA DOS SANTOS, Id. Fun-
cional nº 57206593/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 02 de Dezembro de 2019 a 30 de 
Janeiro de 2020, referente ao triênio 22 de Outubro de 2011 a 21 de Ou-
tubro de 2014.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 485883

CONTRATO
.

Contrato Nº 045/2019–P.E Nº 118/2018/CPL 04 - ARP-Nº 
355/2018-Processo nº 2019/394871.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços 
de Fretamento de Aeronave à Jato para evacuação de pacientes em UTI 
AÉREA E SEM UTI AÉREA, transferência inter-hospitalar (Adulto, criança 

e neonatos), intermunicipal e interestadual, com equipe técnica especia-
lizada - incluindo o serviço de transporte terrestre em ambulância tipo 
“D”, visando atendimento da Divisão da Regulação do Acesso à Assistência 
Complexo Regulador/Tratamento Fora de Domicílio - TFD, a fi m de atender 
as demandas da Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência, que integrou o Edital 
de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de Preços nº 
118/2018-CPL 04, Proposta da contratada, Termo de Referência/SESPA e 
demais documentos constantes no processo.
Data da Assinatura: 16/10/2019
Vigência: 16/10/2019 à 15/10/2020.
Valor Total Estimado: R$ 2.520.000,00.
Contratada: BRASIL VIDA TÁXI AÉREO LTDA.
Endereço: Avenida Santos Dumont, s/n Aeroporto Santa Genoveva, Han-
gares Norte – Brasil Vida - Goiânia/Goiás, CEP: 74.672-831.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública 
/SESPA.

Protocolo: 485956

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 1068 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora PATRICIA DO 
NASCIMENTO DA SILVA, Id. Funcional nº 57173330/1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém, no período 
de 01 de Novembro de 2019 a 30 de Novembro de 2019, referente ao pe-
ríodo aquisitivo de 19 de Julho de 2017 a 18 de Julho de 2018, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1008/ 30.09.2019, publicado no DOE nº 
33.997/01.10.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 1069 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora WILMA FRAN-
CO SOUSA, Id. Funcional nº 55587435 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO, 
lo tado no(a) Diretoria Operacional, no período de 05 de Março de 2018 a 
03 de Abril de 2018, referente ao período aquisitivo de 01 de Março de 
2017 a 28 de Fevereiro de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
151/31.01.2018, publicado no DOE nº 33.550/01.02.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 485809
PORTARIA N.º 1070 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora SIMONE 
SERRAO RODRIGUES, Id. Funcional nº 57174239/1 ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lo tada no Laboratório Central, no período de 01 
de Novembro de 2019 a 30 de Novembro de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 07 de Agosto de 2018 a 06 de Agosto de 2019, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1008/30.09.2019, publicado no DOE nº 
33.997/01.10.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 485972

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 1066 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/473092.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor WALLACE VINICIUS SILVA SOUZA, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA Id. Funcional nº 54194063/1, 
lo tado no Hospital Regional - Abelardo Santos, a contar de 17/09/2019, por 
um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de sua genitora.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.


